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Fyra måsten när du besöker Tomelilla
Christinehofs Ekopark  �
Fyledalen �

Hasse & Tagemuséet  �
Brösarps Backar �

Kommunfakta 01
Antal invånare
12 719

Yta
399,44 km²

Centralort
Tomelilla

Län
Skåne

Mer information 02
Internet
www.tomelilla.se

Tidningar
Ystads Allehanda 
www.ystadsallehanda.se

Sydsvenskan 
sydsvenskan.se

Tomelilla Turistbyrå
Gustafs Torg 16, Tomelilla
0417-181 10
turistbyra@tomelilla.se

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0417

I Tomelilla har du nära till sevärdheterna och dom olika evenemang som ordnas, här en bild från Christinehofs slott.
Foto: Tomelilla kommun

Turism - Upplevelse på Österlen
Tomelilla på Österlen har ett landskap där 
den böljande, bördiga slätten möter den 
blå Östersjön både i öster och söder. Det 
öppna perspektivet och havets närvaro ger 
ett intensivt ljus - ett ljus som alltid lockat 
konstnärer och författare hit. 

I Tomelilla har du nära till sevärdheter, 
aktiviteter, evenemang och shopping. Vi har 
Christinehofs slott med Ekoparken, Tosselilla 
Sommarland- Skånes största nöjespark 

med vattenland, en av Sveriges vackraste 
golfbanor, Världens minsta filmmuseum - 
Hasse&Tagemuséet, Bo Ohlssons - Skånes 
största lågprisvaruhus, äventyr på dressin 
och ångtåg, vandrings- och cykelleder genom 
fantastisk natur, god mat och logi på slott och 
gårdar, marknader, stora evenemang och 
mycket annat. Bra tåg- och bussförbindelser.

Välkommen till Tomelilla på Österlen - vi 
ger dig upplevelserna och hjälper dig med 
boendet.

Välkommen till Tomelilla 
på Österlen 
- vi ger dig upplevelserna!
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Se & göra
Familjeaktiviteter
Dressincykling

Cykeldressin på nedlagd järnväg genom 
det vackra österlenlandskapet. Start vid 
järnvägsövergången, väg 11 vid Österlens 
Folkhögskola. Sträcka: 19 km t.o.r. 2 pers/
dressin. Bokas. Avgift. 

Alternativt S.t Olof-Gyllebosjö.
Sträcka 14 km t.o.r. samma tider som ovan 
och samma bokningstel som ovan. Möjlighet 
till “Friluftskonferens” samt tillgång till lokal 
nära rälsen i Sankt:Olof eller Fyledalen. 
Tomelilla-Fyledalen
0417-102 52
www.dressin.se

Guidade Matvandringar
Guidade Matvandringar strax norr om 
Brösarps backar. Upplev & Njut något nytt 
och helt unikt! En avkopplande Matvandring 
i vacker natur. Färden går via både skog 
och det vackra öppna backlandskapet. På 
flera ställen längs vägen dukas det upp en 
picknick av skånska delikatesser. Läckra 
smakprover från Skånes  småskaliga 
livsmedelsproducenter. Här finns både 
nyskapande och skånsk mattradition. 
Rikligt med mat serveras på riktigt porslin. 
Matvandringarna är 4 km eller 7 km och 
tar 5-6 timmar. Monica Frangeur, som 
leder Matvandringarna, är känd som en 
inspirerande och kunnig guide. Aktiviteten 
passar utmärkt som en höjdpunkt vid 
födelsedagsfirande, som en del i en kreativ 
konferens eller som en avkopplande 
stund med vänner och bekanta. Boka via 
hemsidan eller per telefon. Kläder efter 
väder! Bekväma vandringsskor. Kuperad 
terräng. Toalett finns vid parkeringen. För 
tider se evenemang och egen hemsida. 
Entré. Bokas.
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Drakamöllan - Brösarps Backar
info@upplevonjut.se
www.upplevonjut.se

Ridning
Fem hästgårdar i Tomelilla kommun erbjuder 
allt från turridning till ridläger. Läs mer på
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Guidade Matvandringar. Foto: Tomelilla kommun

Dressincykling i Fyledalen. Foto: Stephan Ewaldz Turridning, Fojehof. Foto: www.fojehof.nu
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Se & göra

Tosselilla - Skånes Sommarland
Äventyret för ung som gammal! Vattenland 
med sju banor, bumperbåtar, tarzanstig, 
hoppkuddar, kanot, gokart, veteranbilbana, 
minibilar för de minsta, grillplats, restaurang. 
Skön inramning med gott om möjligheter 
till en paus och en picknick i gröngräset 
en bit från aktiviteterna.  Evenemang 
som Barnens Dag och Tosselilladagarna.  
Öppet sommartid.
3 km nv, Tomelilla
0417-140 40
info@tosselilla.se
www.tosselilla.se

Vandrings-/Cykelleder
Vandrings och Cykelleder i vacker natur för 
vandring på egen hand eller vandring med 
guide. Valmöjligheterna är många. Du väljer 
det som passar dig! Läs mer på:
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Ångtåget på Österlen-
museijärnväg
Skånska Järnvägar är en museibana 
mellan Brösarp och S:t Olof på Österlen i 

Skåne. Ångloksdragna vagnar. Levande 
teknikhistoria från farfars dagar - nostalgi.
Specialevenemang såsom Ljuva femtiotal, 
Tågdiggardag, säsongsavslutning, jultåg 
mm. Mer info på hemsidan.
Brösarps Station, n Brösarp, skylt v 19, 
Brösarp
0414-730 15
www.skanskajarnvagar.se

Museum
Bondrumsgården
Bondrumsgården är en av de äldsta och 
mest stiltroget bevarade hembygdsgårdarna 
i Skåne, de äldsta delarna är från 1767. 
Gården är en fyrlängad korsvirkesgård av 
ek; med tak av vass och halm och väggar 
av bränd lera, lersten eller bränt tegel. 
En gavel, bevarad i ursprungligt skick 
har fyllning av flätat enris. Innergården är 
belagd med kullersten. Gården brukades av 
samma släkt i sex generationer och vårdas 
nu av Bondrumsgårdens hembygdsförening 
och här finns mängder med intressanta 
bruks- och prydnadsföremål finns att se. 

Bondrumsgården skulle eventuellt ersatt 
den Ravlunda gården som brann ner på 
skansen. En ev. flyttning skulle ha skett 
1972, men efter kraftiga protester från 
ortsbefolkningen skrinlades dessa planer till 
glädje för alla skåningar. För fasta visningar/
guidningar, se hemsidorna. Övriga visningar 
och guidningar efter överenskommelse.
Bondrum, Fågeltofta
0417-230 17
www.alboharad.org
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Bondrumsgården.  Foto: Tomelilla kommun

Vandringsleder, Brösarps Backar.  Foto: Tomelilla kommun Ångtåget på Österlen - museijärnväg. 
Foto: Jonny Saljefeldt
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Se & göra
Glimmebodagården
Gården som är fyrlängad och ursprungligen 
från 1700-talet är typisk för de olika 
byggnadssätt som utvecklats i norra Albo. 
Loglängorna har ytterväggar av gråsten och 
väggar inåt gården av furukorsvirke. Resten 
av gården är byggd av korsvirke i ek och 
taket är av vass och halm. Boningslängan är 
troligtvis äldst. Bostaden har en tidstrogen 
inredning och möblering. En sällsynt 
helgjuten miljö med gården och landskapet 
sådant det danades under mitten av 1800-
talet. Kurser i linberedning. Gården ägs idag 
av Assi Domän och förvaltas av Albo Härads 
Hembygdsförening sedan 1 febr. 1989. För 
fasta visningar / guidningar, se

Övriga visningar/guidningar efter överens-
kommelse.
Glimmebodavägen, nv Brösarp, mot 
Hörröd, Brösarp
0414-731 21
www.alboharad.org
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Hasse & Tagemuseet
Komikerparet Hans Alfredson och Tage 
Danielson spelade under 70- och 80-talet 
in flera av sina filmer i Tomelilla, däribland 
Äppelkriget, Den enfaldige mördaren, och 
Jim och piraterna Blom. I Picassos äventyr 
fick torget i Tomelilla föreställa både Madrid, 
Paris, London, New York och Rivieran 
med hjälp av Per Åhlins glasmålningar. På 
biografen Rio i staden hade sedan så gott 
som alla deras filmer premiär. 

När man sommaren 2006 skulle öppna ett 
Hasse & Tage-museum var det självklart 

att det skulle ligga i Tomelilla. Hasse 
Alfredson var närvarade vid invigningen av 
museet, som bl a innehåller rekvisita från 
filmerna. Här kan var och en få tillfälle att bli 
nostalgisk, skratta, gråta, studera, häpnas 
och imponeras, hänföras och smittas av 
glädjen, lusten och skaparkraften i dessa 
båda herrars makalösa produktion. Medan 
man väntar på att få komma in på museét kan 
besökarna gå på Hasse & Tage-promenad i 
Tomelilla, besöka Konsthall mm.
Torget 14, Tomelilla
0417-18110
johanna.lindvall@tomelilla.se
www.tomelilla.se/filmmuseum/

Nostalgi Café the 50’s 
- 10 års-jubileum
Museum med en mängd 50-tals grejor. 
Här kan du se och uppleva, och kanske 
minnas 50-talet så som det en gång var. 
Museet innehåller en nostalgiutställning 
med mopeder, leksaker, radioapparater, 
TV, jukeboxar, traktorer, maskiner, bilar, 
lanthandel, snickeri, bilverkstad, oljeburkar 
mm. Allt från 50-talet. Café. Föreningar 

och större sällskap bokas.Kvällsträffar på 
onsdagar hela sommaren för bil och mc.
Tryde, Tomelilla
0708-66 67 52
nostalgicafe@hotmail.com
www.nostalgicafe.webb.se

Onslunda Hembygdsmuseum 
med borstmuseum
Museet ligger i en gård med boningslänga 
från slutet av 1800-talet. Samlingar 
från sekelskiftet visar husgeråd, bohag, 
lantbruksredskap och vagnar. Man kan 
även se autentiska utställningar som visar 
affär, skolsal, borstbinderi och vävkammare 
från 1800-talet. Europaunikt borstmuseum 
- Onslunda är sedan gammalt en 
borstbindarby. Borstmuseet är det första och 
enda i sitt slag i Sverige. Här finns allt som 
kan behövas vid borsttillverkning. Manuell 
borstsättning, halvautomatisk borstsättning, 
olika sorters borst.
Onslunda, 27303 Tomelilla
0417-30060
axelsson.ronnie@telia.com
www.othinslunda.com

Nostalgi Café the 50´s. Foto: Annelie, Caroline Persson

Hasse och Tagemuséet. Foto:Tomelilla kommun
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Tomelilla Byagård
Gården är från 1850-talet och är den 
enda återstående gården av Tomelilla bys 
ursprungliga sju gårdar och några gathus. 
Per Jönsson var den siste enskilde ägaren, 
1926 köptes gården av föreningen Tomelilla 
byagård. Gården består av fyra längor med 
en stomme av korsvirke och halmtäckta 
tak. På gården finns även en samling äldre 
husgeråd och redskap. För fasta visningar/
guidningar, se hemsidan. Övriga visningar/
guidningar efter överenskommelse.
Tomelilla
0417-127 40, 0708-133 986
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Natur
Brösarps Backar
Brösarps backar - skådeplats för Nangijalas 
storslagna final. När man skulle filmatisera 
slutscenerna i Astrid Lindgrens “Bröderna 
Lejonhjärtaö sökte filmteamet en plats som 
återspeglade berättelsens pampiga final, 
då de båda bröderna kämpar mot den onda 
riddaren Tengil. Valet föll på Brösarps backar 

i Skåne. De gröna kullarna och öppna 
fälten var perfekt för filmens dramatiska 
upplösning. Brösarps backar ligger nära 
Skåneleden som tar besökare både till hav 
och fjälliknande backar. Under sommaren 
växer här en rad vackra blommor och är ett 
perfekt ställe för en picknick. För besökare 
som vill uppleva Brösarps backar finns det 
genuina gästgiverier som erbjuder en rad 
spännande och inspirerande aktiviteter.

Vandrings-/cykelleder, paket och arran-
gerade guidningar finns. För fasta visningar/
guidningar, se hemsidan. Övriga visningar/
guidningar efter överenskommelse. 
Kontakta Tomelilla Turistbyrå för mer info.
Brösarp
0417-181 10
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Christinehofs Ekopark
Christinehofs Ekopark omfattar natur- 
och kulturlandskapet runt Christinehofs 
slott. I parkens centrum hittar du det 
välbehållna 1700-talsslottet Christinehof. På 
gångavstånd från slottet ligger Alunbrukets 
unika bruksmiljö, Verkeåns naturreservat 

och vidsträckta ädellövskogar att vandra i. 
Här ligger också Verkasjön, populär bland 
sportfiskare och friluftsälskare. För att 
skapa ytterligare utrymme för den biologiska 
mångfalden runt Christinehofs slott finns 
nu Borstakärrs Våtmarker. Ett omfattande 
aturvårdsprojekt som resulterat i ett 25 
hektar stort våtmarksområde med flera olika 
våtmarksmiljöer. Det övergripande syftet med 
Christinehofs Ekopark är att skydda, vårda 
och utveckla de stora natur- och kulturvärden 
som ryms inom området. Christinehofs 
Ekopark samarbetar med myndigheter, 
organisationer och entreprenörer för att 
skapa de bästa förutsättningarna för att 
uppnå de övergripande målsättningarna.
Ett viktigt steg i det arbetet är att verka för 
att öka allmänhetens intresse för miljö-, 
natur- och kulturvårdsfrågor. Vandrings-/
cykelleder, paket och arrangerade guidningar 
finns. För fasta visningar/guidningar, se 
hemsidorna. Övriga visningar/guidningar 
efter överenskommelse.
Andrarum, Brösarp
0417-263 70
info@christinehofsekopark.se
www.tomelilla.se/evenemang
www.christinehofsekopark.se.Tomelilla Byagård. Foto: Tomelilla kommun

Christinehofs Ekopark. Foto: Tomelilla kommun
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Fyledalen
Fyledalen är en djup skuren dal som ligger 
i gränsen mellan Tomelilla,Ystad och Sjöbo 
kommuner. Området hyser så väl biologiska 
som geologiska värden. Genom sitt djup 
råder här ett speciellt klimat. Redan tidigt 
på våren kan det bli rejält varmt och då 
speciellt på den norra delen av dalsidan. 
Detta gynnar värmekrävande arter. Men 
även de speciella markförhållandena i dalen 
gör att en hel del sällsynta arter trivs här. De 
höga naturvärdena är främst knutna till den 
äldre bokskogen. Den långa kontinuiteten 
har gynnat flera hotade arter.

Dalen har ett rykte som en av norra Europas 
finaste platser för rovfågelsskådning och är 
enligt Nordiska rådet ett av Sveriges tio mest 
värdefulla naturområden. Under helgerna är 
det inte ovanligt att besökare från ett flertal 
olika europeiska länder är på besök. Undvik 
att gå i dalens väglösa östra sluttning 
mellan Benestads backar och Stenby - man 
observerar detta område utmärkt från vägen 
som går från Lyckås norrut. Parkering kan 
t.ex. ske vid det gamla tegelbruket där 
vägen från Tomelilla kommer ner i dalen.

För många människor är den finaste 
upplevelsen av Fyledalen den man får 
genom att hyra dressin i Tomelilla och 
cykla på den gamla järnvägen ner i dalen. 
Eftersom järnvägen passerar Trydeån får 
man en fantastisk utsikt från järnvägsbron 
ner i Trydeåns dalgång.

Vandrings och cykelleder, paket och arran-
gerade guidningar finns. För fasta visningar/
guidningar, se hemsidan. Övriga visningar/
guidningar efter överenskommelse. 
Kontakta Tomelilla Turistbyrå för mer info.
Fyledalen
0417-181 10
www.tomelilla.se/turism/seochgora/

Skogsbacken med laxtrappan
Skogsbacken är en centralt belägen 
naturpark som följer Välabäckens 
sträckning. I bäcken leker havsvandrande 
öring och både Kungsfiskare och Strömstare 
syns regelbundet övervintra. Området 
är väldigt varierat med ren bokskog, 
ädellövskog, alkärr, våtängar, högörtsängar, 
tallskog och granskog. Alkärren i områdets 
centrala delar är väldigt tilltalande och ger 
ett närmast tropiskt intryck. Skogsbacken 

nyttjas av Tomelillabor för promenader och 
löpning. Dess centrala läge gör det också 
lätt tillgängligt för skolbarn och äldre.  I 
bäckens nedre del finns en imponerande 
öringstrappa som byggdes i samband med 
ombyggnationen av reningsverket i mitten 
av 80-talet.

Den här laxtrappan har tio steg. Genom att 
göra en fördjupning precis nedanför själva 
steget kan fisken ta sats och hoppa upp till 
nästa. Så här går den tillväga tills den har 
gått upp för hela trappan och lyckats ta sig
förbi hindret och går slutligen in i den 
normala vattenfåran igen. På hösten kan 
man här se havsöring som nästan står 
på kö för att få ta sig upp genom trappan 
och vidare uppströms för att hitta lämpliga 
lekplatser. Har man tur kan man få se dem 
ta ett hopp över till nästa trappsteg!

Havsöringen föredrar att vandra efter ett regn 
då vattendragen är fulla med vatten. Bästa 
tiden att få se vandrande havsöring är mellan 
den 1 september och den 31 december. 
Under den här tiden är havsöringen fredad. 
För att få fiska havsöring i sötvatten krävs 
alltid fiskekort. Laxtrappan. Foto: Tomelilla kommun

Fyledalen. Foto: Tomelilla kommun
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Vandrings och cykelleder, paket och 
arrangerade guidningar finns. För fasta 
visningar och guidningar, se hemsidan. 
Övriga visningar och guidningar efter 
överenskommelse. Kontakta Tomelilla 
Turistbyrå för mer info.
Skogsbacken, Tomelilla
0417-181 10
www.tomelilla.se

Verkeåns naturreservat
Verkeåns naturreservat är ett av Skånes 
största naturreservat och sträcker sig över 
tre kommuner - Tomelilla, Simrishamn och 
Kristianstad. Den största delen ligger i 
Tomelilla kommun. I reservatet ingår, bland 
annat, Brösarps södra och norra backar. 
Nästan hela området är av riksintresse 
för både det rörliga friluftslivet och för 
naturvården. Från ett flertal platser erbjuds 
en hisnande utsikt över Verkeåns dalgång. 
Ån är känd för sin unika fiskfauna och fåglar 
som strömstare, kungsfiskare och forsärla 
syns regelbundet här. 

Verkeån har sina källor upp på Linderödsåsen 
och faller sedan, på sina 5 mil väg mot havet, 
ca 180 meter. Skånes högsta vattenfall finns 
vid Hallamölla och mäter 23 meter. På grund 
av markanvändningen i avrinningsområdet 
är Verkeån mindre påverkad av föroreningar 
än många andra Skånska vattendrag. 
Vattnet är på grund av sitt forsande flöde 

väl syresatt vilket bidrar till ett intressant 
djurliv. Havsvandrande öring tar sig ända 
upp till Hallamölla, som utgör ett permanent 
vandringshinder men uppströms fallet finns 
en stationär öringsstam. Förutom öring 
finner man storsimpa, stensimpa, elritsa, 
bäcknejonöga, gädda, abborre samt ål. 

På våren blommar backarna av gullvivor, 
backsippor och sandnejlika. Både Brösarps 
norra och södra backar erbjuder fantastiska 
vyer över det omkringliggande landskapet. 
De vida ljung- och gräshedarna hyser, 
på grund av sin långa kulturhistoria som 
extensiv odlings- och betesmark, en mycket 
spännande flora och fauna. Brösarps 
backar är ett av kommunens mest kända 
naturområden och ingår, liksom stora delar 
av övriga naturreservatet, i Skåneleden. Som 
kuriosa kan nämnas att det inom området 
en gång fanns planer på att bygga en slags 
nöjespark med stugby, golf, plastskidbacke, 
husvagnscamping m m. Historien om den 
planerade nöjesparken inspirerade Hasse 
och Tage att göra filmen Äppelkriget. Filmen 
Bröderna Lejonhjärta, efter Astrid Lindgrens 
världsberömda bok, är delvis inspelad i 
området. Brösarps backar fick symbolisera 
Nangijala
Brösarp
0417-181 10
www.tomelilla.se

Parker
Tomelilla Stadspark

Park från 1920. Stadsträdgårdsmästaren 
Per A. Nilsson hade öga för det exotiska 
och valde ut ovanliga träd och buskar. 
I maj blommar snödroppsträdet. Allé av 
tulpanträd. Gudaträd, japansk magnolia, 
sirbiriskt korkträd och rabarberpoppel. 
Guidade visningar sommartid. För mer info, 
kontakta Tomelilla Turistbyrå. Parken visas 
också efter överenskommelse vid kontakt.
Rosencrantzgatan, Tomelilla
0417-181 10
www.tomelilla.se

Sevärdheter
Bollerups Borg
Tillhörde under 1200-talet släkten Due, 
men övergick 1401 till släkten Krognos. 
Borgen som ligger på en vallgravsomfluten 
holme, har blivit kraftigt ombyggd och 
används sedan slutet av 1800-talet som 
lantbruksskola. Borgen är mycket sevärd. 
Den norra längan, liksom vallgraven 
och kyrkan med sitt runda torn, är från 
medeltiden, medan det nya boningshuset 
uppfördes c:a 1850. 

Turistguide Tomelilla

Se & göra

Tomelilla Stadspark. Foto: Tomelilla kommun

Bollerups Borg. Foto: Tomelilla kommun
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Se & göra
Under Sören Norbys skånska uppror 1525 
brändes borgen, men återuppbyggdes strax 
igen. 1502 höll här Olof Stigsen Krognos 
bröllop för sin dotter Magdalene som gifte 
sig med riksrådet Tyge Axelsen Brahe, ägare 
till grannslottet Tosterup. Bruden var klädd i 
gyllensammet, pärlbroderier och hermelin. 
För gästernas förplägnad slaktades 10 oxar, 
40 lamm och lika många får samt åtskilliga 
svin. Fisk levererades tunnvis, liksom smör 
och honung. Drack gjorde man också, 
och det med besked: 17 268 liter öl, 1 510 
liter mjöd och 1 390 liter vin, rhenskt och 
franskt.

Idag fungerar Bollerup som lantbruksinstitut 
med tillhörande stort jordbruk samt 
Naturbruksgymnasium Med en alldeles unik 
Naturvägledarutbildning i samarbete med 
Komvux. Familjevandringar i juli med visning 
av kyrka, borg och djurstallar. Infohäfte finns 
för egen vandring.
Bollerup, Tomelilla
0417-185 00
info@bollerup.se
www.bollerup.se

Christinehofs slott
Ursprungligen uppfört 1737-1740. Slottet 
är byggt i tysk barockstil och kallades från 
början Andrarums gård men fick senare 
namn efter ägarinnan Christina Piper. Redan 
1725 tog hon över Andrarums alunbruk, 
som under hennes ledning blev Skånes 
största industri. Slottet ligger ett par mil norr 
om Tomelilla. 

År 1725 köpte Christina Piper Andrarums 
gård av Jockum Beck som ruinerats av 
krig och dåliga tider. Christina Piper, som 
redan ägde ett antal slott, lät 1740 uppföra 
Christinehofs slott. Under Christina Pipers 
ledning blev det alunbruk, som följt med i 
köpet, Skånes största industri. Tillverkningen 
utgjordes av alun, ett salt som används i 
garverier och som betmedel vid färgning 
av textilier. Vid bruket arbetade inte mindre 
än tusen personer och man höll sig till och 
med med egna mynt. Under 1800-talet 
började bruket förlora i betydelse och 1912 
upphörde tillverkningen helt.

I närheten av Christinehof hittar man 
Agusastugan, ett litet småbruk på 
fem tunnland från 1800-talets början. 
Agusastugan, numera museum, visar hur 

de fattiga småbrukarna bodde. Idag drivs 
slottet av Högestad och Christinehofs 
förvaltnings AB, Andrarum. Sommaröppet 
med möjlighet till guidning och enklare 
kaffeservering.
Andrarum, Brösarp
0417-263 70
info@christinehofsekopark.s
www.christinehofsekopark.se

Kronovalls slott
Ursprungligen uppfört på 1890-talet i fransk 
barockstil efter arkitekten Isak Gustaf 
Clasons ritningar. Clason har för övrigt 
också ritat Nordiska museet i Stockholm. 
Greve Carl Gustaf Sparre lät uppföra slottet 
på en holme omfluten av vattengravar. 
Slottet arrenderas sedan 1996 av Åkesson 
& Söner Vin AB. Det har efter en omfattande 
yttre och inre renovering nu förvandlats till 
ett “vinslott”. I källarutrymmen åtta meter 
under markytan lagras tiotusentals flaskor av 
svenskt mousserande vin. På Kronovall finns 
också restaurang och hotell och ett vincafé 
med uteservering. En vinfestival anordnas 
årligen i juni-aug. I gårdsbutiken kan man 
inhandla företagets produkter. Sedan 1998 

driver Petri Pumpa Vinslottets hotell-, 
restaurang- och konferensverksamhet. 
Vinprovning året runt.
Fågeltofta
0417-197 10
www.petripumpa.se/index_slott.htm

Övraby Mölla
Kvarnen, en s.k. holländare, uppfördes 
1887. Den var en nödvändighet för bygden 
när den byggdes, men än idag kan man 
köpa gammaldags stenmalet mjöl under 
sommarens mölledagar då kvarnen åter tas 
i bruk.
Övraby, Tomelilla
0411-55 12 06
www.ovraby-nedraby.se

KÄLLA
Tomelilla Turistbyrå

www.tomelilla.se
www.kommunernaskalender.com

www.eurotourism.com
www.dagspress.se

Med reservation för eventuella ändringar

Christinehofs slott. Foto: Tomelilla kommun, Per Carlsson
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